4) *Stanislaus Hosius.*

N. 3904.

*E Regio Monte, 4.IV.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Laski*

*de controversiis et rixis inter theologos suos queritur; litterarum exhibitem commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 517-520.*

*Ioanni a Laski, IIII Aprilis.*

*Reverende et Generose, Amice singulariter nobis dilecte.*

*Quod hactenus Reverendam Genorositatem Vestram literis nostris non invisisimus, id non oblivione Reverendae Generositatis Vestrae vel alia de causa, quam quod hucusque, praesertim hoc hiemali tempore, tabellionum penuria laboravimus, factum esse existimet. Nisi enim hic praesentium exhibitor, qui se in Angliam profecturum dicebat, nobis obtigisset, ne nunc*

quidem Reverendae Generositati Vestrae scribere potuissemus. Hac igitur occasione et commoditate oblata, cum de Reverendae Generositatis Vestrae valetudine et successu certiores fieri summopere cupiamus, praesentium latorem nostrum [sine] literis nostris ad Reverendam Generositatem Vestram venire noluimus.

Ac initio Reverendam Generositatem Vestram clementer celare nolumus, hactenus de rebus Anglicis varia ad nos perlata esse, praeципue Serenissimum Regem Angliae<sup>1)</sup>, Dominum et affinem nostrum observandissimum, non levibus adversae fortunae casibus agitatum, eoque cum quibusdam Angliae proceribus rem redactam esse, quod graviter et quidem poena capitali in eos animadversum sit. Quae sane cognitu nobis fuerunt minime iucunda, cum quod Serenissimam Regiam Dignitatem, cui omnia fausta ac felicia ex animo precamur, eiusmodi molestiis occupatam fuisse dolenter ferimus, [f. 518] tum quod alios quoque, in quos tam severe animadversum esse dicitur, eam calamitatem non fovemus<sup>a)</sup>, ut taceamus de bellorum tumultibus subinde in Germania, Galliis aliisque regionibus exortis, quibus et contagio pestis accessit. Quorum tamen omnium, utut se habent, certiora Reverendum Generositatem Vestram nobis habere non dubitamus.

Nos quoque his in partibus non minoribus distenti gravaminibus, omnino liberi ac tuti a fortunae iniquitate esse non potuimus. Tales enim theologorum nostrorum<sup>b)</sup> de articulo iustitiae et iustificationis disceptationes ortae sunt, ut cum omni studio summa curaque in hoc<sup>c)</sup> invigilaremus, quo dissidium illud sopire conciliationemque dogmatis<sup>d)</sup> instituere potuimus, nihil a nobis profectum sit, ut insuper etiam aliarum ecclesiarum iudicia requirere<sup>e)</sup> coacti simus<sup>f)</sup>. Et quamquam ex iis praeter opinionem nonnullorum<sup>g)</sup> censurae et confutationes ad nos pervererunt, attamen eam nos sententiam, concordiae viam, quae nobis a theologis Illustrissimi Ducis Wirtembergensis<sup>2)</sup>, hoc saeculo praecepis, monstrata fuit, quamque prae ceteris Sacrae Scripturae magis consentaneam ac ex instinctu Spiritus Sancti profectam esse non dubitamus, arripiimus, eaque ratione contentiones ac rixas illas opprimere et animos theologorum nostrorum distractos conciliare eosque concordes reddere studuimus. Verum quam frustra laboraverimus, eaque omnia in deteriore partem a nobis accipiantur, quamquam diabolus insidiis ac technis suis ita, ut solet, ecclesias nostras perturbare animosque subditorum nostrorum exulceratos magis irritare non desinat, id Reverenda Generositas Vestra ex praesentium latore, ubi ei de iis cum Reverenda Generositate Vestra conferendi facultas dabitur, latius cognoscere atque totius negotii processum, [f. 519] quo pacto nostrorum theologorum dissensiones conciliare easque rixas, semotis odiis ac extinctis privatorum affectuum livoribus, penitus sopire, Ecclesiaque tranquillitatem restaurare constituimus, quales ipsis concordiae articulos exhibuimus, quaeque tandem ministris Ecclesiae, ne scandala maiora excrescent, mandaverimus, ex adjuncto exemplari, quod typis excudi curavimus, fusius percipere poterit. In quo si quid praetermissum, aut a nobis non satis intellectum vel erratum fuerit, clementer petimus, Reverenda Generositas Vestra in eo sententiam animi sui declarare ac si quid, quod ecclesiarum nostrarum concordiam conducere possit, habuerit, quidque factu opus esse iudicet, nobis communicare necnon ecclesiarum Anglicarum et Serenissimi Regis Angliae statum, cuius Serenissimam Regiam Dignitatem nostro nomine quam officiosissime salutari eique studia nostra deferri, omniumque rerum felicissimos successus pro voto precari cupimus, praecipue autem, quo in cardine res Reverendae Generositatis Vestrae versentur, quantum licet, nobis perscribere ne gravetur.